Sistemas de Pressurização em Residências
Manual de Instruções
Série SP
Série TAP
Série TAP e Série SP
2
Parabéns!
Você acaba de adquirir um produto desenvolvido com a mais alta tecnologia.

Siga as instruções do Fabricante do Quadro de
Comando e Proteção para sua instalação.
É obrigatório o aterramento do Quadro
de Comando e Proteção, conforme a
NBR 5410. Use a mesma referência de
aterramento do motor.
5. Tanques de Pressão - Considerações e Instruções
     Específicas
5.1. Tanques de Pressão
5.1.1. Informações Gerais
A Franklin Electric possui os seguintes
modelos de tanques de pressão:
Modelo Posição Capacidade (L)
TAP-02 V Vertical 2 litros
TAP-08 V Vertical 8 litros
TAP-20 Horizontal 20 litros
TAP-24 V Vertical 24 litros
TAP-35 Horizontal 35 litros
TAP-80 Horizontal 80 litros
TAP-100 Horizontal 100 litros
9
• Os tanques de pressão são do tipo
diafragma, para uso em sistemas como
reservatório de água fria. O sistema deve ser